
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021 – 23

Oggetto: SERVIZIO DI  BROKERAGGIO ASSICURATIVO. PROROGA CONTRATTUALE RELATIVAMENTE AL
PERIODO 01.02.2021 - 31.03.2021. DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI  

Reggio Emilia, questo giorno venti del mese di  gennaio dell’anno duemilaventuno  nella sede

dell’Azienda in Via Pietro Marani, 9/1

IL DIRIGENTE AREA RISORSE

adotta la seguente determinazione:

1



- 23 -

SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO.  PROROGA  CONTRATTUALE

RELATIVAMENTE  AL  PERIODO  01.02.2021  -  31.03.2021.  DETERMINAZIONI  E

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE

PREMESSO che

 con  determinazione  dirigenziale  n.  2014/234  del  24.09.14 venne  assegnato,  ad  esito  di

procedura concorrenziale  svolta  nel  rispetto  dell’art.  7  dell’allora  vigente  “Regolamento

degli  acquisti  di  beni e servizi  in economia” in coerenza con quanto disposto dal D.lgs

163/06, il Servizio di Brokeraggio Assicurativo a favore di Union Brokers srl di Reggio

Emilia, per il periodo 01.10.14 – 30.09.16;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  2016/256  del  16.09.16  venne  autorizzato  il  rinnovo

contrattuale, opzione prevista “ab origine” nei documenti di gara, relativamente al periodo

01.10.2016 – 30.09.17; 

 con successive determinazioni dirigenziali, venne autorizzata proroga contrattuale prevista

nei documenti di gara e successive proroghe tecniche sino al 31.03.19; 

CONSIDERATO che:

 il Comune di Reggio Emilia aveva reso noto l’intenzione di indire specifica procedura di

gara per l’acquisizione del Servizio di Brokeraggio Assicurativo e che in conseguenza di ciò

il Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda con nota acquisita in atti al n.

12676  di  p.g.  del  08.11.2018,  ha  avanzato  richiesta  al  Comune  di  Reggio  Emilia,  in

ossequio ai principi di economicità dell’azione amministrativa, di gestire nell’ambito della

sopra richiamata   procedura anche l’acquisizione del Servizio occorrente all’Azienda;

 il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  accolto  la  richiesta,  rendendosi  disponibile  a  gestire

nell’ambito della propria gara anche l’acquisizione del Servizio occorrente all’Azienda;

 l’elaborazione congiunta di tutti i documenti necessari alla pubblicazione della gara ha reso

necessaria l’attivazione di ulteriori proroghe tecniche, autorizzate  tramite  le determinazioni

dirigenziali  n.  2019/101  del  13.03.19,  n.  2019/283  del  28.06.19  e   n.  2019/318  del

22.07.2019 con proroga del contratto sino al 31.12.2019;

 con determinazione dirigenziale n. 2019/363 del 28.08.2019 è stata autorizzata  l’indizione

di  procedura aperta sopra soglia comunitaria finalizzata all’acquisizione del  Servizio di

Brokeraggio e Consulenza Assicurativa, autorizzando contestualmente il Comune di Reggio

2



Emilia a gestire all’interno della propria gara di imminente pubblicazione (Procedura aperta

sopra soglia comunitaria, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in due lotti, anche il

Lotto 2)  Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa- ASP Reggio Emilia - Città

delle Persone;

 con  successivi  aggiornamenti  da  parte  del  competente  Servizio  Comunale,  con

determinazioni dirigenziali n. 2019/475 del 05.12.2019, n. 2020/135 del 02.04.20, 2020/208

del 09.06.2020, 2020/266 del 24.07.2020 e, da ultimo, n. 2020/368 del 19.10.2020, si è reso

necessario prorogare il Servizio sino al 31.01.2021, nelle more della conclusione della Gara

indetta dal Comune; 

PRESO ATTO:

 dell’ultimo aggiornamento relativamente alla tempistica della gara in corso, riferito in data

14.12.20 dal Servizio Comunale competente all’espletamento della procedura

 del fatto che il Comune ha definito la propria proroga tecnica sino al 31.03.2021;

 che il competente servizio dell’ASP, autorizzato dal Direttore, ha richiesto di procedere a

ulteriore proroga sino al 31.03.2021,  in base alle esigenze di codesta ASP.

VISTO quanto disposto in materia di proroga contrattuale dal comma 11 dell’art.

106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. : “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente

per  i  contratti  in  corso  di  esecuzione  se  è  prevista  nel  bando  o  nei  documenti  di  gara

un’opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente.”;

ATTESO che:

 la richiesta di proroga era stata avanzata dal  Direttore dell’Azienda,  in coerenza con le

indicazioni ricevute dal Comune di Reggio Emilia e sulla base delle valutazioni aziendali 

 il  contratto  è stato sino all’oggi eseguito da Union Brokers nel rispetto delle condizioni

pattuite; 

 non  sono  attive,  quindi  sottoscrivibili,  convenzioni  di  pari  oggetto  presso  i  soggetti

aggregatori sia a livello nazionale che regionale;  

PRESO ATTO INFINE che:

 il  Servizio  Acquisti,  contratti  e  patrimonio  ha  provveduto  ad  avanzare  all’Operatore

Economico Union Brokers srl con nota in atti  al n. 55 di p.g. del 05.01.21, proposta di

proroga tecnica sino al 31.03.2021, ad invariate condizioni contrattuali; 

 l’Operatore Economico Union Brokers srl ha espresso riscontro positivo con nota acquisita

3



in atti ASP al n. 93 di p.g del 07.01.21; 

 che la proroga non produrrà alcun onere in capo all’ASP, ma solo in capo alle compagnie

assicuratrici all’atto dell’emissione di nuove polizze;

DATO ATTO che: il responsabile del procedimento del presente atto è la D.ssa 

Alessandra Sazzi , Dirigente Area risorse; 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

D E T E R M I N A

1. di autorizzare la proroga del contratto in essere con Union Brokers srl di Reggio Emilia per

l’erogazione del Servizio di “Brokeraggio Assicurativo”,  sulla base delle  motivazioni  in

premessa citate, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte; 

2. di disporre che la proroga abbia durata per il tempo strettamente necessario all’affidamento

del nuovo servizio, stimata dal Comune di Reggio Emilia e dal competente servizio di ASP

in due mesi , con decorrenza il 01.02.2021 e termine il  31.03.2021;

3. di  dare  atto  che il  contratto  in  quanto in  regime  di  proroga avvenga alle  condizioni  di

provvigione e di servizio in essere fra le parti, che qui si intendono integralmente richiamate

e trascritte, condizioni corrispondenti a quanto contenuto nel Capitolato Speciale d’Appalto

sottoscritto in occasione della stipula del contratto originario;

4. di dare atto che il presente atto non produrrà alcun onere in capo all’ASP, ma solo in capo

alle compagnie assicuratrici, in concomitanza all’emissione delle nuove polizze; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

6. di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Operatore  Economico  oltre  che  ai  Servizi

interessati  per i  seguiti  di  competenza e di provvedere alle  pubblicazioni,  da svolge nel

rispetto della vigente normativa. 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE

D.ssa Alessandra Sazzi

4



2021 - 23

Cla/Fasc. 3.2 - 1_2021

Reggio Emilia, li 20/01/2021

5


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. �2021� – �23�
	D E T E R M I N A
	IL DIRIGENTE AREA RISORSE


